
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 15,379 500 14,879

1.기타 교직원보수 14,111 0 14,111

1.교직원대체인건비 14,111 0 14,111

1.기간제교원성과상여금(목) 14,111 0 14,111

1.기간제교원인건비 14,111 0 14,111
(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

14,111,000원*1회=
14,111,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,268 500 768

1.교직원연수 500 500 0

1.직무연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교직원복지 768 0 768

1.교직원복지 768 0 768

1.교직원복지비 768 0 768 안마의자렌탈 : 64,000원*12월= 768,000

2.학생복지/교육격차 해소 643,213 405,964 237,249

1.급식 관리 442,515 333,008 109,507

1.학교급식운영 442,515 333,008 109,507

1.급식재료구입비 319,633 263,533 56,100

1.급식용식재료비 319,633 263,533 56,100
(성립전_1추)급식식재료구입(보조금지원)

 : 56,100,000원*1년=
56,100,000

2.급식운영비 25,550 25,550 0

1.일반수용비 17,450 17,450 0

2.상하수도료 600 600 0

3.연료비 6,000 6,000 0

4.비품구입비 1,500 1,500 0

3.급식기구확충비 10,820 0 10,820

1.비품구입비 10,820 0 10,820
(성립전_1추)냉장냉동고 구입 : 2,150,000

원*2대=
4,300,000

(성립전_1추)주방기구소독기 구입 : 

2,795,000원*2대=
5,590,000

(성립전_1추)자외선컵소독기 구입 : 

930,000원*1대=
930,000

4.조리원인건비(수) 35,540 35,540 0

1.무기계약직원인건비 34,540 34,540 0
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2.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

5.우유급식비(수) 8,385 8,385 0

1.우유대금 8,385 8,385 0

6.급식종사원인건비(목) 42,587 0 42,587

1.무기계약직원인건비 36,782 0 36,782 (성립전_1추)기본급 : 28,200,000원*1회= 28,200,000

(성립전_1추)근속수당 : 1,680,000원*1회= 1,680,000

(성립전_1추)급식비 : 2,100,000원*1회= 2,100,000

(성립전_1추)영양사면허수당 : 306,000원

*1회=
306,000

(성립전_1추)조리사수당 : 276,000원*1회= 276,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 750,000원*1

회=
750,000

(성립전_1추)검수시간외수당 : 300,000원

*1회=
300,000

(성립전_1추)가족수당 : 420,000원*1회= 420,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 2,750,000원

*1회=
2,750,000

2.기간제직원인건비 705 0 705
(성립전_1추)행정대체인건비 : 705,000원

*1회=
705,000

3.무기계약직원법정부담금 5,100 0 5,100
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

5,100,000원*1회=
5,100,000

2.기숙사 관리 133,550 36,300 97,250

1.기숙사운영 133,550 36,300 97,250

1.기숙사직원인건비(수) 14,500 14,500 0

1.무기계약직원인건비 11,620 11,620 0

2.무기계약직원법정부담금 2,880 2,880 0

2.기숙사운영비(수) 21,800 21,800 0

1.일반수용비 5,950 5,950 0

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.상하수도료 500 500 0

4.연료비 8,500 8,500 0

5.기타공공요금 450 450 0

6.학생복지비 400 400 0

3.기숙사운영비(목) 43,615 0 43,615
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1.일반수용비 11,500 0 11,500
(성립전_1추)소규모수선비 : 5,000,000원

*1년=
5,000,000

(성립전_1추)기숙사운영물품구입 : 

2,000,000원*1년=
2,000,000

(성립전_1추)기숙사청소비 : 4,000,000원

*1년=
4,000,000

(성립전_1추)청소용품구입 : 500,000원*1

식=
500,000

2.전기요금 4,725 0 4,725 (성립전_1추)전기요금 : 4,725,000원*1년= 4,725,000

3.상하수도료 2,000 0 2,000
(성립전_1추)상하수도요금 : 2,000,000원

*1년=
2,000,000

4.기타공공요금 25,390 0 25,390
(성립전_1추)도시가스요금 : 21,000,000원

*1년=
21,000,000

(성립전_1추)도시가스요금 : 4,390,000원

*1년=
4,390,000

4.기숙사프로그램운영비(목) 26,000 0 26,000

1.운영수당 8,500 0 8,500
(성립전_1추)맞춤형수업비 : 500,000원*5

회=
2,500,000

(성립전_1추)주말동아리운영지도수당 : 

2,000,000원*3회=
6,000,000

2.교육운영비 17,100 0 17,100
(성립전_1추)신입생입학홍보운영비 : 

200,000원*5회=
1,000,000

(성립전_1추)평일기숙사프로그램운영비 : 

800,000원*4회=
3,200,000

(성립전_1추)주말동아리프로그램재료구입

 : 300,000원*3회=
900,000

(성립전_1추)기숙사체육대회경비 : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

(성립전_1추)진로탐색및대학탐방 차량임차

 : 2,000,000원*2회=
4,000,000

(성립전_1추)진로탐색및대학탐방 입장료및

식비 : 3,000,000원*1회=
3,000,000

(성립전_1추)진로탐색및대학탐방 숙박비 :

 3,000,000원*1회=
3,000,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)기숙사학부모간담회 : 

100,000원*4회=
400,000

5.기숙사직원인건비(목) 23,835 0 23,835

1.무기계약직원인건비 23,835 0 23,835
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

(성립전_1추)기본급 : 19,052,000원*1회= 19,052,000

(성립전_1추)근속수당 : 998,000원*1회= 998,000

(성립전_1추)정기상여금 : 855,000원*1회= 855,000

(성립전_1추)급식비 : 1,430,000원*1회= 1,430,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

6.기숙형고교급식비지원(보조금) 3,800 0 3,800

1.교육운영비 3,800 0 3,800
(성립전_1추)주말급식비 : 3,800,000원*1

년=
3,800,000
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3.보건관리 38,698 32,206 6,492

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,382 10,890 6,492

1.학생건강검사 6,100 6,100 0

1.학생복지비 6,100 6,100 0

2.보건실운영 6,590 4,790 1,800

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.학생복지비 5,150 3,350 1,800 코로나방역소독비 : 450,000원*4회= 1,800,000

3.[국고]흡연예방사업운영(목) 1,330 0 1,330

1.교육운영비 1,330 0 1,330
(성립전_1추)금연캠페인 운영물품구입 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)금연실천 문예창작대회시상 :

 330,000원*1회=
330,000

4.방역활동지원(목) 3,362 0 3,362

1.기간제직원인건비 2,756 0 2,756
(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

2,755,520원*1식=
2,756,000

2.일반수용비 310 0 310 (성립전_1추)부대경비 : 310,000원*1식= 310,000

3.기간제직원법정부담금 296 0 296
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 295,860

원*1식=
296,000

2.학교환경위생관리 21,316 21,316 0

1.먹는물관리 10,240 10,240 0

1.일반수용비 10,240 10,240 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 3,990 3,990 0

1.일반수용비 3,990 3,990 0

4.교실환경개선 6,206 6,206 0

1.일반수용비 6,206 6,206 0

4.학생복지 28,450 4,450 24,000

1.학생복지운영 28,450 4,450 24,000

1.졸업앨범제작 315 315 0

1.교육운영비 315 315 0

2.학생증제작 400 400 0
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1.교육운영비 400 400 0

3.졸업앨범제작(수) 3,735 3,735 0

1.교육운영비 3,735 3,735 0

4.학생교복구입(목) 24,000 0 24,000

1.학생복지비 24,000 0 24,000
(성립전_1추)학생교복구입 : 300,000원*80

명=
24,000,000

3.기본적 교육활동 140,238 85,254 54,984

1.교과 활동 10,140 10,140 0

1.교과활동지원 2,300 2,300 0

1.교사용교과서(지도서)구입 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.보결수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.수학 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.과학 교과활동 2,240 2,240 0

1.교과운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

2.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

4.체육 교과활동 2,800 2,800 0

1.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

2.교직원복지 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

5.예술 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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6.외국어 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.창의적 체험활동 130,098 75,114 54,984

1.자율활동 16,000 16,000 0

1.학급교육활동경비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.체육대회 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.학생자치회운영 3,700 3,700 0

1.학생복지비 3,700 3,700 0

4.학교축제 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

5.수련활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 96,884 56,900 39,984

1.수학여행 5,900 5,900 0

1.교육운영비 5,900 5,900 0

2.수학여행(수) 51,000 51,000 0

1.교육운영비 51,000 51,000 0

3.수학여행(목) 39,984 0 39,984

1.교육운영비 39,984 0 39,984
(성립전_1추)수학여행경비지원 : 238,000

원*168명=
39,984,000

3.진로활동 17,214 2,214 15,000

1.진로체험활동 2,214 2,214 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,214 1,214 0

2.주민참여진로체험프로그램운영(목) 15,000 0 15,000

1.일반수용비 200 0 200 현수막제작 : 50,000원*4매= 200,000
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2.운영수당 3,000 0 3,000 직업인의만남 강사료 : 300,000원*10회= 3,000,000

3.교육운영비 11,450 0 11,450
산학현장체험 숙박비 : 20,000원*120명*1

박=
2,400,000

산학현장체험 식비 : 8,000원*120명*4식= 3,840,000

산학현장체험 버스임차료 : 700,000원*3대

*2일=
4,200,000

산학현장체험 대중교통비 : 1,010,000원*1

식=
1,010,000

4.목적사업업무추진비 350 0 350 협의회 및 간담회 : 350,000원*1식= 350,000

4.선택적 교육활동 113,962 201,200 -87,238

1.방과후학교 운영 62,600 184,500 -121,900

1.방과후학교운영 62,600 184,500 -121,900

1.수준별보충수업(수) 23,900 170,900 -147,000

1.운영수당 23,900 170,900 -147,000 지도수당 : 사업삭제 -162,000,000원*1식= -162,000,000

방과후수업지도수당 : 15,000,000원*1식= 15,000,000

2.맞춤형수업(수) 13,600 13,600 0

1.운영수당 13,600 13,600 0

3.맞춤형수업(목) 6,000 0 6,000

1.운영수당 6,000 0 6,000
(성립전_1추)맞춤형수업수당 : 6,000,000

원*1년=
6,000,000

4.방과후학교운영(목) 7,800 0 7,800

1.운영수당 7,800 0 7,800
(성립전_1추)방과후강사비(1시간42,000원)

 : 5,100,000원*1년=
5,100,000

영양교사수당 : 600,000원*1식= 600,000

(성립전_1추)영양교사수당 : 30,000원*70

시간=
2,100,000

5.방과후학교자유수강권(목) 5,300 0 5,300

1.운영수당 5,300 0 5,300
(성립전_1추)방과후학교자유수강권(3~5월)

 : 5,300,000원*1식=
5,300,000

6.학력증진 6,000 0 6,000

1.운영수당 6,000 0 6,000
학력증진 수업수당(1학년) : 2,000,000원

*1년=
2,000,000

학력증진 수업수당(2학년) : 2,000,000원

*1년=
2,000,000

학력증진 수업수당(3학년) : 2,000,000원

*1년=
2,000,000

2.독서활동 10,600 11,700 -1,100

1.독서활동운영 10,600 11,700 -1,100
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1.도서구입 8,400 8,400 0

1.도서구입비 8,400 8,400 0

2.도서관운영 2,200 3,300 -1,100

1.일반수용비 1,900 3,000 -1,100 도서관소독 : 감액 -1,100,000원*1회= -1,100,000

2.교육운영비 300 300 0

3.교기육성 25,762 5,000 20,762

1.교기운영 25,762 5,000 20,762

1.검도부운영 5,000 5,000 0

1.기간제직원인건비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교운동부지도자인건비(목) 16,962 0 16,962

1.기간제직원인건비 15,160 0 15,160 (성립전_1추)기본급 : 11,670,000원*1회= 11,670,000

(성립전_1추)근속수당 : 1,380,000원*1회= 1,380,000

(성립전_1추)가족수당 : 720,000원*1회= 720,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

(성립전_1추)급식비 : 840,000원*1회= 840,000

2.기간제직원법정부담금 1,802 0 1,802
(성립전_1추)4대보험료 : 1,802,000원*1회

=
1,802,000

3.육성종목(검도부)운영(목) 3,800 0 3,800

1.교육운영비 3,800 0 3,800 대회출전숙박비 : 800,000원*1년= 800,000

대회출전식비,간식비,특식비 : 2,000,000

원*1년=
2,000,000

대회출전교통비 : 1,000,000원*1년= 1,000,000

4.기타 선택적 교육활동 15,000 0 15,000

1.기타선택적교육운영 15,000 0 15,000

1.벤더활용코딩교육(보조금) 15,000 0 15,000

1.일반수용비 3,400 0 3,400
(성립전_1추)일반관리비및용품구입 : 

1,225,000원*1식=
1,225,000

(성립전_1추)프로그램패치및업데이트 : 

1,690,000원*1식=
1,690,000

(성립전_1추)서버유지및보수 : 485,000원

*1식=
485,000

2.운영수당 4,100 0 4,100
(성립전_1추)전임강사비 : 62,500원*40시

간=
2,500,000
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(성립전_1추)보조강사비 : 40,000원*40시

간=
1,600,000

3.교육운영비 7,500 0 7,500 (성립전_1추)교재비 : 150,000원*20명= 3,000,000

(성립전_1추)벤더사용료 : 4,500,000원*1

식=
4,500,000

5.교육활동 지원 95,366 30,518 64,848

1.교무업무 운영 14,664 14,664 0

1.교무학사운영 14,664 14,664 0

1.교무실무사인건비 864 864 0

1.무기계약직원인건비 864 864 0

2.교무학사운영 6,200 6,200 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0

2.교육운영비 800 800 0

3.일반업무추진비 800 800 0

3.교육활동홍보 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

4.입학식 및 졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

5.교육과정평가 800 800 0

1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 400 400 0

6.환경정리 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.생활지도운영 1,348 600 748

1.학교폭력예방 600 600 0

1.학교폭력대책자치위원회운영 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.학생안전교육 748 0 748

1.노동인권교육(목) 748 0 748

1.운영수당 440 0 440 노동인권교육 강사료 : 110,000원*4명= 440,000
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2.교육운영비 308 0 308 노동인권교육 원고료 : 60,000원*4명= 240,000

노동인권교육운영비 : 68,000원*1회= 68,000

3.연구학교 운영 59,300 0 59,300

1.연구학교운영 59,300 0 59,300

1.혁신학교운영(목) 29,000 0 29,000

1.일반수용비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)정담사랑방 운영물품 구입 : 

2,000,000원*1년=
2,000,000

(성립전_1추)토너 및 사무용품 구입 : 

1,500,000원*1년=
1,500,000

2.교직원복지비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)교사동아리 운영 : 2,000,000

원*1년=
2,000,000

(성립전_1추)교직원 워크숍 : 500,000원*2

회=
1,000,000

3.교육운영비 20,600 0 20,600
(성립전_1추)전문적 학습공동체 운영 : 

300,000원*6개교과=
1,800,000

(성립전_1추)워크북 제작경비 : 2,000,000

원*1회=
2,000,000

(성립전_1추)학사력 제작경비 : 2,000,000

원*1회=
2,000,000

(성립전_1추)교과융합프로젝트(1,2학년0 :

 300,000원*2개학년=
600,000

(성립전_1추)학급특색과정운영 : 200,000

원*8개학급=
1,600,000

(성립전_1추)정규,자율동아리운영 : 

200,000원*10회=
2,000,000

(성립전_1추)연탄나눔행사(1,2학년0 : 

1,100,000원*2개학년=
2,200,000

(성립전_1추)직업인의 만남 : 500,000원*3

회=
1,500,000

(성립전_1추)국어,사회연합,영어국제교류

캠프 : 3,250,000원*2회=
6,500,000

(성립전_1추)학년특색사업운영(1,2학년) :

 200,000원*2개학년=
400,000

4.목적사업업무추진비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)혁신학교 협의회비 : 

1,900,000원*1년=
1,900,000

2.일반고역량강화(공통운영)(목) 5,800 0 5,800

1.교육운영비 5,800 0 5,800
(성립전_1추)학생심리검사 : 8,000원*80명

=
640,000

(성립전_1추)학생집단상담 : 110,000원*16

회=
1,760,000

(성립전_1추)국어,사회캠프경비 : 

1,090,000원*1회=
1,090,000

(성립전_1추)기초학력 방과후수업 강사료

 : 42,000원*55명=
2,310,000

3.일반고역량강화(통섭형)(목) 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)과학과 연합캠프 : 100,000원

*35명=
3,500,000

(성립전_1추)동아리페스티벌운영 : 50,000

원*20부서=
1,000,000
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4.학습자중심활동공간(교과교실운영)(목)20,000 0 20,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)토너및사무용품구입 : 

400,000원*5회=
2,000,000

2.교육운영비 17,000 0 17,000
(성립전_1추)국어과 운영비 : 2,000,000원

*1년=
2,000,000

(성립전_1추)수학과 운영비 : 1,500,000원

*1년=
1,500,000

(성립전_1추)과학과 운영비 : 2,000,000원

*1년=
2,000,000

(성립전_1추)사회과 운영비 : 1,500,000원

*1년=
1,500,000

(성립전_1추)영어과 운영비 : 1,500,000원

*1년=
1,500,000

(성립전_1추)미술과 및 일본어과 운영비 :

 2,500,000원*1년=
2,500,000

(성립전_1추)컨설팅 및 연수경비 : 

100,000원*60회=
6,000,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교과교실운영협의회 : 

200,000원*5회=
1,000,000

4.학습지원실 운영 15,254 15,254 0

1.방송실운영 1,664 1,664 0

1.방송실운영 1,664 1,664 0

1.일반수용비 1,464 1,464 0

2.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 13,590 13,590 0

1.학교정보화지원 13,590 13,590 0

1.일반수용비 5,040 5,040 0

2.기타공공요금 4,800 4,800 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

4.기타자산취득비 750 750 0

5.교육여건 개선 4,800 0 4,800

1.교육환경개선 4,800 0 4,800

1.교실환경개선 4,800 0 4,800

1.일반수용비 4,800 0 4,800 통신케이블구축공사 : 4,800,000원*1식= 4,800,000

6.학교 일반운영 272,905 272,921 -16

1.학교기관 운영 51,219 51,219 0

1.부서기본운영 51,219 51,219 0
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1.교장실운영 7,400 7,400 0

1.일반업무추진비 4,400 4,400 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 39,419 39,419 0

1.일반수용비 13,819 13,819 0

2.기타공공요금 600 600 0

3.여비 21,600 21,600 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 1,000 1,000 0

6.비품구입비 2,000 2,000 0

3.교무부운영 4,400 4,400 0

1.교직원복지비 4,400 4,400 0

2.시설 장비 유지 218,586 218,602 -16

1.학교시설장비유지 218,586 218,602 -16

1.공공요금및제세공과금 80,830 80,830 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.전기요금 42,000 42,000 0

3.상하수도료 32,400 32,400 0

4.기타공공요금 5,430 5,430 0

2.연료비 600 600 0

1.연료비 600 600 0

3.시설관리용역 24,444 24,444 0

1.일반수용비 24,444 24,444 0

4.시설일반관리 34,584 34,600 -16

1.일반수용비 34,584 34,600 -16 환경관리인건비 : 감액 -816,000원*1년= -816,000

(성립전_1추)탄성포장재유해성검사비(목)

 : 800,000원*1회=
800,000

5.화장실관리 29,880 29,880 0

1.무기계약직원인건비 27,780 27,780 0
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2.무기계약직원법정부담금 2,100 2,100 0

6.당직관리 48,248 48,248 0

1.무기계약직원인건비 21,060 21,060 0

2.기간제직원인건비 21,860 21,860 0

3.일반수용비 3,168 3,168 0

4.기간제직원법정부담금 1,020 1,020 0

5.무기계약직원법정부담금 1,140 1,140 0

3.학교운영 협력 3,100 3,100 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,900 1,900 0

1.학부모회운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 400 400 0

세출합계 1,281,063 996,357 284,706
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